tas euadet durus: et filius remissus euadet precepis. Lacta filium tuum et paucet te faciet. Iude cum eo et contredit te. Non corideas illi ne comedas. et in nouissimo obstupescet deters tui. Non des illi partem in suuertute: et ne despicias cogitat illius. Curua cervicem eius in suuertute. et tude latera eius dum infans est: ne forte induret et non credat tibi. et erit tibi dolor anime. Donec filium tuum et operare in illo. ne in turpitudine illius offendas. Melior est paup sanus et fortis viribus: quod dimes imbecillis et flagellatus malitia. Galus aie in sanctitate iniusticie: et melior est officio auro et argento: et corpus validum quod census immensus. Non est census super censem salutis corporis. et non est oblectamentum super cordis gaudium. Melior est mors quam vita amara. et requies eterna quam languor perseverans. Bona abscondita in ore clauso. quasi appositiones epularum circuositate sepulchro. Quid perderit libatio idolo? Nec enim manducabit nec odorabis. Sic qui effugiat a domino et portas mercedes iniquitatis. Videns oculis et ingemiscens sicut spado complectens virginem et suspirans. Tristitia non des anime tue et non affligas temet ipsum in filio tuo. Inviditas cordis hec est vita bovis et thesaurus sine defectore scitatis. et exultatio viri est longeuitas. Oferere aie tue placens deo et contine. et prega cor tuum in sanctitate eius. et tristitia longe expelle a te. Multos enim occidit tristitia. et non est vitalitas in illa. zelus et iracundia minuerunt dies. et annus tempus senectaz adducet cogitatus. Splendidum cor. bonum in epulis est epule enim illius diligentem sunt.

C. S. De honestatis vigilia de cogitatione resentis. de laborantibus dimittis. de laude divinitatis sine macula. de ebrietate vitanda et laude sobrietatis.

L. XXXI
A Vigilia honestatis tabefaciens carnes et cogitatus illius auferet somnum. Cogitatus prescientie auertit sensum: et infirmitas grauis sobriam facit animam. Laboravit dimes in congregacione substantie: et in reuise sua replebitur bonis suis. Laboravit pauper in diminutione victus. et in fine in opis fit. Qui aurum diligit non iustificabif: et quod insequit presumptio replebit ex ea. Multi dari sunt in aurum cauus et facta est in specie ipsius predicti illorum. Lignum offensionis est aurum sacrificium. ve illis quod sectantur illud: et ois imprudens desperiet in illo. Beat dimes qui inuenit est sine macula: et qui post aurum non abiit: nec spaurit in pecunia et thesauris. Quis est hic et laudabilis eum. Fecit enim mirabilia in vita sua. Quis probat est in illo. et perfectus inuenit est et erit illi gloria eterna. Qui potuit transgredi et non est transgressor. et facere mala et non fecit. Ideo stabilita sunt bona illius in domino. et elemosynas illius enarrabit ois ecclesia scriptorum. Supra mensam magnam sedisti: non aperias supra illa fauces tuas prior. Non dicas si multa sunt. quod super illa sunt. Demeo quoniam malum est oculus neque. Nequus oculo quod creatum est. Ideo ab oī facie sua

Iacobymabif cum visiderit. Ne extedas manus tuam prior: et inuidia contaminatus erubescas. Nec coprimiris in putido vino. Intellige que sunt primi tui et teipso. Utere quoniam bene. frugibus quod tibi apponuntur: ut non cum manducas multum odioso babear. Lessa prior causa discipline et noli nimis esse ne forte offendas et si in medio mulorum sedisti: prior illis ne extedas manum tuam: nec prior poscas bibere. Quia sufficiens est homini eruditio vini et ignis. et in dormiendo non laborabis ab illo et non senties dolorem. Vigilia et cholera: et tortura viro infrumento: somnus sanitatis in hoie parco. Dormierit usque mane et aia illius cum ipso delectabit. Et si coactus fueris in edendo multum surge e medio et vomere: et refrigerabit te: et non adduces corporis tuo infirmitatem. Audi me fili: et non spinas me: et in nonnullismo inuenies verba mea. In oibus operibus tuis esto velox. et ois infirmitas non occurret tibi. Splendidum in panibus bñdicent labia mulorum et testimonium veritatis illi fidele. In nequissimo pane murmurabit ciuitas: et testimoniun nequitis illius verum est. Diligentes in vino noli prouocare: multos enim exterminauit vinius Ignis probat ferrum durum: sic vini corda super horum arguet in ebrietate potatum. Equa vista bolibus: vini in sobrietate: si bibas illud moderate eris sobrians. Que est vita quam minima vino? Quid defraudat vitam: mors. Vini in iocunditatem creatum est et non in ebrietatem ab initio. Exultatio aie et corporis vini moderate potum. Sanitas est aie et corporis sobrius potum. Unum multum potatum: irritationem et aram et ruanas multas facit. Amaritudo aie vini multum potatum. Ebrietatis alositas imprudentis offensio: minorans virtutem et faciens vulnera. In conuicio vini non arguas. primam et non despicias eam in iocunditate illius. Verba improperij non discib illi et non premas illum in repetendo.

C. S. De rectore discreto. de discretione et laude predicatorum. quod audiens taceat nec indiscretus respondeat. de timente deum. de prudentis. de fidei et fiducia in deum.

L. XXXII
B Ectorem te posuerunt noli extollum. esto in illis quod slymus ex ipsis. Curam illorum habe et sic considera et omni cura tua explicita recumbe ut leteris propter illos et ornamenti gratia accipias coronam: et dignationem sequaris corrogationis. Loquereris maior: natu: decet enim te. Primam verbum diligenti sciens: et non impediens musicam. ubi auditus non est non effundas simonem. et importune non li extolli in sapientia tua. Gemmula carbunculi in ornamento auri: et copatio musicorum in coniunctu vini. Sicut in fabricatione auri figura est smaragdi: sic numerus musicorum in iocundo et moderato vino. Audi tacens: et per reverentia accedet tibi bona gratia. Adolescentem loquere in tua causa vir cui necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris habeat caput rufum tuum. In multis esto quoniam inscius: et audi tacens similiter quereres. In me

Puer. q. b

D

B

B

Eij

Ecclesiasticus

dō magnator̄ loqui non presumas. et ybi sunt
senes nō multis loquaris. Ante grandinem p̄-
sbit coruscatio: et ante verecūdā p̄sbit gratia:
et p̄ reuerentia accedet tibi bona grā. Et hora
surgēdi nō te tristes. Precurre aut̄ p̄ or̄ i domū
tuā: et illīc aduocare: et illīc lude: et age p̄ceptio-
nes tuas et nō in delictis et verbo sup̄bo. Sup̄
bis oībus benedicto dñm qui fecit te et inebri
antem te ab oībus bonis suis. Qui timet deū
accipiet doctrinā eius: et q̄ vigilauerint ad illū
inueniēt b̄fudictionē. Qui q̄rit legē implebitur
ab ea: et q̄ infidiose agit scandalizabitur ab ea.
Qui timet deū inueniēt iudicium iustū: et iusticis
as quasi lumē accēdet. Peccator̄ bō vitabit cor
reptionē: et f̄mvoluntatē suā inueniet op̄atōez
Uir p̄siliū nō disperdet intelligentiā: alien̄ et su-
perbus nō p̄timescat timorez. Etiā postq̄ fecit
cū eo sine cōfilio: et suis insectationib̄ arguet.
Fili sine cōfilio n̄ibil facias: et post factū nō pe-
nitebis. In via ruine nō eas: et nō offendes in
lapides nec credas te vīte laboriose: ne ponas
aie tue scandalū. Et a filiis tuis caue: et a dome-
sticis tuis attende. In oī opere tuo crede ex fi-
de aie tue. hec est enim conseruatio mandato-
rum. Qui credit deo attendit mandatis: et qui
confidit in illo nō minorat̄ erit.

C. L. G. De liberatione ppter timorez dñi. de
responfione sapientis et indiscretione fatui. q̄
in oībus rebns est ordo rōnalis. q̄ homo ita ē
in manu dei. sicut lutū in manu figuli. de oppo-
fitione duor̄ q̄ duo. et vn̄ cōtra vn̄ ne des ho-
nore et substantiam tuā alteri in vita tua. nō te
subiicias iōm. de disciplina fuor̄. XXXIII

Amenti deū nō occurrēt mala: sed in
temptatione de illū seruabit: et libera-
bit a malis. Sapiens nō odit māda-
ta et iusticias et nō illideſ quāsi in pro-
cella nauis. Homo sensatus credit legi dei: et
lex illi fidelis. Qui interrogatiōne manifestat
parabit verbū: et sic deprecat̄ et audiēt: et con-
seruabit disciplinā. et tunc rūdebit. Precedia
fatū quāsi rota carri: et quāsi axis p̄satilis co-
gitatus illius. Equus emissarius: sic et amicus
subsannator̄ sub oī sup̄sedēte b̄mit. Quare di-
es diē sup̄at et iterū lur lucē: et anni annū a so-
le. A dñi scia separati sunt. facto sole et p̄ceptū
custodiente p̄ dei sapiam diuidūtur. Et inuita-
uit tpa: et dies festos ipsoz et i illis dies festos
celebrauerūt ad horā. Ex ipsis exaltauit et ma-
gnificauit dē et ex ipsis posuit in numerū diez
et oēs boies de solo et terra vñ creat̄ est adā
In multitudine discipline dñi separat eos: et
inuitauit vias eoz. Et et ipsis benedixit et era-
tauit: et et ipsis sanctificauit: et ad se applicauit
et et ipsis maledixit et humiliauit: et cōuertit il-
los a separatione ipsoz. Quāsi lutū figuli i ma-
nu ipsius. plasmare illud et disponere. Oēs vie
eius fin dispōnem̄ eius: sic homo in manu illi
q̄ se fecit: et reddet illi fin iudicium suū. Cōtra
malū bonū est: et cōtra vitā mors: sic et p̄tra vi-
rum iustū p̄tor̄. Et sic iutuere in oīa oīa altissi-

mi. Duo cōtra duo. et vn̄ cōtra vn̄. Et ego no-
vissimus euīgiani et quasi q̄ colligit acinos p̄
vindemiatores. In benedictiōe dei et ipse sp̄es
raui: et quasi q̄ vindemiat repleui torcular. Re
sp̄cite qm̄ nō misbi soli laborauit: sed et oīb̄ et q̄
rentibus disciplinā. Audite me magnati et om-
nes pp̄li: et rectores ecclesie aurib̄ p̄cipite. Fū-
lio et mulier: fratri et amico nō des p̄tatem su-
per te i vita tua: et nō dederis alij possessionē
tuā ne forte peniteat te et debceris p̄ illis. Dī
adduc sup̄es et aspiras: non imutabit te oīs ca-
ro. Melius est em̄ vt filii te roget: q̄ te respice
re in manū filior̄ tuor̄. In oībus operib̄ tuis
p̄cellens esto. Ne dederis maculā in glorīā tuā
In die cōsummationis dierū vīte tue: et in tē-
pore exitus tui distribue hereditatē tuā. Liba-
ria et vīrga et onus asino panis et disciplina et
opus seruo. Opatur i disciplina et querit rege-
scere: lara manū illi. et querit libertatē. Jugū et
lorū curuāt collū durū et seruū inclināt optōes
assidue. Heruo maliuolo tortura et compedes
mitte illū in operationē ne vacet. Odulcam em̄
maliciā docuit ociositas. In oīa p̄stitue eū: sic
em̄ cōdesce illū. Qd si nō obaudierit. curua illū
cōpedibus et nō amplifices sup̄ omnem carnē.
Uerū sine iudicio n̄ibil facias graue. Si est tī-
bi seruī fidelis: fit tibi quāsi aīa tua. Quāsi fra-
trem sic eū tracta. qm̄ in sanguine aie cōpara-
sti illū. Si leseris eū iniuste in fugā ouertetur:
et si extollens discesserit: quē queras: et in qua
via queres illum nescis.

C. L. G. De somnijs. diuinatiōib̄ et augurijs
de mendacio et vana spe cōfutando. de pruden-
tia expertor̄. de laude timentiū deū. de uno et
dificante et alio destruente. de uno orante et al-
io maledicente. de boīe faciente bonū in pec-
catis quē nō exaudiet dñs. Ea. XXXIII

Suna spes et mendacij vīro insensato
et somnia extollūt imprudētes. Qua-
si qui apprebendit vībrā: et p̄sequif-
fūntum: sūc et qui attendit ad vīsa mē-
dacia. Scōm hoc vīsio somniōz. Ante faciē bo-
minis similitudo alterius boīis. Ab imundo qd
mis̄dabif. Et a mendace qd verū diceſ. Diu-
natio erroris et angūſia mēdacia: et somnia ma-
lescientiū: vanitas est. Et sicut parturētis cor-
tuū fataſias patif: nisi ab altissimo fuerit emis-
ſarūſitatio: ne dederis in illis cor tuū. Odulcos
em̄ errare fecerūt somnia: et exciderūt ſperan-
tes in illis. Sine mendacio cōsummabitur ver-
bum legis. et sapientia in ore fidelis p̄planabi-
tur. Qui nō est temptatus qd ſcīt. Uir in multis
eruptus cogitabit multa: et q̄ mīla didiſcit enar-
bit intellectū. Qui nō est eruptus pauca reco-
gnoscit. Qui aut̄ in multis factus est: multipli-
cabit maliciā. Qui temptatus nō ſcīt: qualia ſcīt.
Qui implanatus est: abūdabit nequitia. Odul-
ta vīdi enarrādo: et plurimas verboz cōſuetus
dīnes. Aliquotiensib̄ ad mortē periclitatus
sum boz cauſa: et liberat̄ sum gratia dei. Sp̄i-
ritus timetiū deū q̄rif: et in respectu illi vīndi-

cetur. Spes enim illoꝝ in salvantē illos: et occultoꝝ dei. in diligentes se. Qui timet dñm nibil trepidabit et nō pauebit quoniam ipse est spes eius. Testimoniis dñm beata est aia eiꝝ: ad quem respicit et quod est fortitudo eius. Oculi dñi super timentes eum: pectora potētie: firmamētū virtutis: tegimen ardoris. et umbraculū meridiani deprecatio offensionis et adiutoriū casus. et altans animam: et illuminātū oculos. dans sanitatē et vitā et bñdictionē. Immolantis et iniquoꝝ oblatio est maculata: et nō sunt bñplacite subannationes. iniustoz. Dñs solus sustinētibus se in via veritatis et iusticie. Dona iniquoz nō probat altissimus nec respicit in oblationes iniquoz: nec in multitudine sacrificioꝝ. eoꝝ ppitabif peccatis. Qui offert sacrificiū ex substātia pauperū. quoniam q̄ victimat filiū in cōspectū patris sui. Panis egentū vita paupis est. q̄ defraudat illum. hō sanguinis est. Qui auferit in sudore panem quoniam q̄ occidit primū suum. Qui effundit sanguinē et q̄ fraudē facit mercenariο frātres sunt. Unus edificans et unus destruens: qd pdeſ illis nisi labor. Unus orās et unus maledicēs. cuius vocez exaudiet deus. Qui baptizat a mortuo et iterū tangit mortuum qd perficit lauatio illius. Sic homo qui ieiunat in peccatis suis. et iterum ea dem faciens quid perficit bumiliando se. Orationem illius quis exaudiet.

ECCLESIASTICUS. Qd bñfacere eit orare et sacrificare. Ó bilaritate offerendi. de orōne pupilli et vidue et bumiliantis se.

ECCLESIASTICUS. **XXXV** **Q**ui pseruat legem: multiplicat orōnem. Sacrificiū salutare eit attendere mādatis et discedere ab omni iniqtate: et ppicationē litare sacrificiis sup iniusticias: et depcatioꝝ p peccatis recedere ab iniusticia. Retribuet grām q̄ offert simulacrum: et q̄ facit mām offert sacrificiū. Bñplacitum est dño recedere ab iniqtate: et de precatioꝝ p peccatis recedere ab iniusticia. Nō deu. xvi. d apparebis ante cōspectum dñi vacuꝝ. Hec em̄ omia ppter mādata dei fiūt. Oblatio iusti impinguat altare: et odor suavitatis est i cōspectu altissimi. Sacrificiū iusti acceptū est: et memoriā et nō obliuiscet dñs. Bono aio gloriam redde deo et nō minuas pmitias manū tuarum. In omni dato bilarem fac vultum tuum et in exultatione sanctifica decimas tuas. Da altissimo fīm donatū eiꝝ: et in bono oculo adiunctionem facito manū tuarū qm dñs retribuens est: et septies tm retribuet tibi. Noli offere mūera praua nō em̄ suscipiet illa. Et nō li inspicere sacrificiū iustū: qm dñs vindicta est et nō est apd illū gl̄ia psonae. Nō accipiet dñs psonam in pauperem et depcationem leſi erudit. Nō despiciet p̄ces pupilli: nec viduam si effundat loqlam gemitus. Nōne lachryme vidue ad maxillam descēdunt: et exclamatio eiꝝ sup deducentem eas. A maxilla em̄ ascendunt usq; ad celum: et dñs et iudiciorū nō delectabit in illis. Qui adorat deum in oblectatiōe susci-

petur et depcatio illius usq; ad nubes propinquit. Oratio bñliantis se nubes penetrabit et donec ppinqet nō p̄solabitur et nō discedet donec altissimus aspiciat. Et dñs nō elongabit: sed iudicabit iustos et faciet iudiciū unū: et fortissimus nō habebit in illis patientiā. vt cōtribulet dorsum ipoꝝ et gentibus reddet vindictam donet tollat plenitudinē supbox. et sceptrā iniquoz cōtribulet. donec reddat hoībus fīm actus suos et fīm opera ade. et fīm p̄sumptionem illius: donec iudicet iudiciū plebis sue et oblectabit iustos misericordia sua. Speciosa misericordia dei in tpe tribulationis. quasi nubes pluiae in tpe siccitatis.

ECCLESIASTICUS. Et persona omnium fidelium: oratio ad deum. de discretione decimata. de rō qui in ecclesia sponsa delectatur. cuius est colūna et requies.

ECCLESIASTICUS. **XXXVI** **I**serere nostri de⁹ omniū: et respice nos: et onde nobis lucem in serationum tuarū: et immite timorē tuū super gentes q̄ nō exq̄sierunt: vt cognoscant q̄ nō est deus nisi tu. vt enarrēt magnalia tua. Alleluia manū tuarū sup gentes alienas: vt videant potentias tuā. Sicut em̄ in cōspectu eoꝝ sanctificatus es in nobis: sic in cōspectu nostro magnificaberis in eis. vt cognoscant te sicut et nos cognouim⁹. q̄ nō est deus preter te dñe. Innoua signa. et immuta mirabilia. Glorifica manū: et brachiu dext̄rū. Errata furorem et effunde iram. Errolle aduersarium et afflige inimicū. Festina tps et memento finis: vt euarent mirabilia tua. In ira siā me deuoretur q̄ saluatur et q̄ pessimāt plebez tuam inueniat perditionē. Contere caput p̄ncipium et inimicoꝝ: dicentiū nō est aliud p̄ter nos. Ecōgrega om̄is tribus iacob: et cognoscāt q̄ nō est deus nisi tu: vt enarrēt magnalia tua et hereditab eos sicut ab initio. Misericordia plebi tue sup quam innocatū est nomē tuū: et isrl̄ quē coequasti p̄mogenito tuo. Misericordia ciuitatis sanctificatiōis tue hierlm̄: ciuitati requeſtū. Reple syon inenarrabilib⁹ virtutib⁹ tuis et gloria tua p̄plū tuū. Da testimonium q̄ ab initio creature tue sunt: et suscita precatōnes quas locuti sunt in noīc tuo p̄pbete priores. Da mercedē sustinētibus te vt p̄pbete tui si leles inueniant: et etaudi orōnes seruoz tuorum. **NU. VI. D** H̄cōm bñdictionē aaron da pplo tuo: et dirige nos in viam iusticie. vt sciāt om̄is q̄ habit it terram: q̄ tu es de⁹ conspector seculorū. Om̄inem escam māducabit venter: et est cib⁹ cibo melior. Fauces ptingūt cibum et cor insensatū verba mēdacia. Cor prauum dabit tristiciū: et bōperitus resistet illi. Om̄em masculū ercipiet mulier: et est filia melior filie. Spes mulieris exilarat facie viri sui: et sup oēm concupiscentiā hoīs supducet desideriū. Si est lingua curatio nis: est et mitigationis et mīe: nō est vir illiꝝ fīm filios hoīm. Qui possidet mulierē bonā: inchoat possessionē: adiutoriū fīm illū est et colūnā p̄t. **Etiā**